
Determinazione Dirigenziale

N. 1830 del 14/09/2021

Classifica: 010.02.01 Anno 2021 (Proposta n° 11740/2021)

Oggetto EMERGENZA COVID 19 - AFFIDAMENTO AD ATAF GESTIONI 
SRL, DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E CONTROLLO 
DELL'UTENZA, SPECIE SCOLASTICA, PRESSO ALCUNE AREE 
DI FERMATE DEL SERVIZIO DEL TRASPORTO PUBBLIC 
NELLA CITTÀ METROPOLITANA  CIG  Z1D33092C6

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL AMBITO TPL E TRASPORTO 
PRIVATO 

Ufficio Responsabile Direzione Patrimonio e Tpl Ambito Tpl e Trasporto Privato 
Riferimento PEG 845 
Centro di Costo 845 
Resp. del Proc. DOTT.SSA MARIA CECILIA TOSI 
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA 

BLANDRINI

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

.. 2021 20490   6.050,47

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
PREMESSO che:

- per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19e relative varianti, occorre  in 
prossimità di fermate, stazioni, nodi strategici il rispetto del distanziamento interpersonale 
al fine di evitare assembramenti prestando particolare attenzione alla gestione dei flussi di 
persone che si ritrovano;



- che l’Amministrazione ha ritenuto opportuno replicare le azioni già messe in campo 
all’inizio della ripresa della didattica in presenza,  dirette alla verifica del rispetto delle 
misure di contenimento previste dalla normativa nazionale e regionale e un tutoraggio 
all’accompagnamento dei flussi di accesso dell’utenza nelle stazioni e nelle fermate che 
rappresentano il punto di congiunzione tra il sistema della viabilità pedonale ed il 
trasporto stesso dove gli utenti si ritrovano per un dato periodo di tempo al fine di 
usufruire del servizio;

CONSIDERATO :

- che è stato affidato all’esterno il servizio  di controllo e assistenza dell’utenza specie 
scolastica a presidio delle fermate del servizio di tpl poste in prossimità delle sedi degli 
istituti scolastici superiori e/o ritenute più critiche, prevalentemente negli orari di uscita 
degli studenti;

- che è emersa anche l’opportunità di affiancare agli addetti a tale funzione di controllo, 
anche personale delle Aziende di trasporto, al fine di prestare loro assistenza e fornire 
all’utenza indicazioni di dettaglio sui livelli di servizio offerti, le fermate accessibili, rilevare 
criticità, chiedere l’intervento di operatori e di mezzi di supporto, ove se ne presentasse la 
necessità, svolgere in sostanza un ruolo di facilitatori per gli addetti al controllo e per 
l’utenza;

DATO ATTO:

- che ai sensi dell’ art. 1 comma 2 del D.L.16 luglio 2020n. 76, convertito in legge n. 
120/2020, è possibile procedere all’affidamento diretto di servizi di importo inferiore a € 
75.000,00;

- che è stato richiesto ad  ATAF GESTIONI SRL Partita IVA 06109950482 la disponibilità 
a svolgere dette prestazioni presso alcune aree di fermata del servizio del trasporto 
pubblico nella Città metropolitana di Firenze,;

- che la Società ha dato la disponibilità massima di 10 unità a giornata, che potranno essere 
impiegate anche a giorni alterni dal lunedì al sabato, a fronte del corrispettivo già richiesto 
nel mese di gennaio 2021 e di cui alla determinazione n.  pari a Euro  36,20/ora al netto di 
Iva;

- che il corrispettivo orario richiesto è corrispondente al CCNL applicato, come da 
determinazione n, 29/2021 del sottoscritto Dirigente;

- di poter pertanto di procedere all’affidamento del servizio con decorrenza 15 settembre 
per complessive  137 ore e dunque per un corrispettivo di € 4,959,40 al netto di Iva;
- l’art. 1, c. 450, della legge 296/2006, modificato da ultimo dall’art. 1, c. 130, della L. 
145/2018, (Legge di bilancio per il 2019) dispone l’obbligo di utilizzare il Mercato 
Elettronico (MEPA) o i sistemi telematici di acquisto per la fornitura di beni e l’acquisto di 
servizi di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia;
RILEVATA pertanto l'entità esigua della spesa stimata e l’ esigenza di dare celere 
esecuzione all’ acquisto dei servizi sopra richiamati;
RITENUTO pertanto procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, c. 
2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto 
soglia;
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il quale dispone che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 



decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

PRECISATO dunque che ai sensi dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente determinazione a 
contrattare con:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che risultano pertanto per la procedura in oggetto:
FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO Servizio di assistenza e controllo dell’utenza, 

presso alcune aree di fermata del servizio del 
trasporto pubblico nella Città metropolitana di 
Firenze-

FORMA DEL CONTRATTO Il contratto sarà stipulato secondo l’uso del 
commercio, mediante scambio di lettera

CLAUSOLE ESSENZIALI Quelle della comunicazione di affidamento del 
servizio.

PROCEDURA DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 del 
Do.76/2020, convertito in legge n. 120/2020;;

CRITERIO SELEZIONE DELL’OFFERTA Massimo ribasso
 

TENUTO CONTO inoltre che :

- a) l’importo complessivo del servizio in oggetto è stimato in €  4.959,40 oltre Iva per 
complessivi € 6.050,47;

- b) che è stato acquisito il SMART CIG Z1D33092C6;

- d) che il DURC della Società risulta regolare : prot. INPS 27096646 del 15.07.2021 
scadenza validità 12.11.2021;

- e) che non risultano annotazioni a carico della Società nella banca dati ANAC interrogata 
in data odierna;

VISTI:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che ha conferito alla scrivente 
Direzione l'incarico di Dirigente della Direzione Patrimonio-Trasporto pubblico locale;

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 
dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici;

RAVVISATA sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito



DETERMINA

 1. Di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
dell’ art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii

2. Di affidare direttamente a ATAF GESTIONI SRL Partita IVA 06109950482, il  servizio 
di assistenza e controllo dell’utenza, specie scolastica, presso alcune aree di fermata del 
servizio del trasporto pubblico nella Città metropolitana di Firenze.

3. Di dare atto che per  l’affidamento viene richiesto l’impiego giornaliero di massimo 10 
unità per n. 5/6 giorni la settimana, con un corrispettivo orario di € 36,20 al netto di iva e 
che il numero delle unità richieste potrà  diminuire/ aumentare in conseguenza 
dell’emergenza sanitaria e degli eventuali provvedimenti che potranno regolare la misura 
della Didattica in presenza degli studenti.

4. Di procedere all’affidamento del servizio con decorrenza 15 settembre 2021, per 
complessive 137 ore.

5. Di impegnare € 6.050,47, imputando sul capitolo 20490.

6. Di dare atto che  ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e dell’art. 31 D. Lgs. n. 
50/2016, assume il ruolo e le funzioni di Responsabile Unico del procedimento il 
sottoscritto Dirigente.

7. Di inoltrare il presente atto  alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di 
Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa ed all'Ufficio Atti per la relativa 
pubblicazione e raccolta.

Verso il presente Atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all'art. 120 del D. Lgs. 
02/07/2010, n. 104, così come modificato dall'art. 204 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.

 

Firenze, 14/09/2021   

 IL DIRIGENTE  

 MARIA CECILIA TOSI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.



L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


